his et proum ad misericordiam Caesarem perpulere liberti-
ne, tot inlustribus viris interfectis, histrioni consuleretur:
sponte an coactus tam magna peccavisset, nihil referre.

Interim Messalina Lucullianis in hortis prolatare vi-
tam, conponere preces, nonnulla spe et aliquando ira.
Ac ni caedem eius Narcissus properavisset, verterat per-
nicias in accusatorem. Nam Claudius domum regressus
et tempestivis epulis delenitus, ubi vino incaluit, iri iubet
nuntiarique miserae (hoc enim verbo usum ferunt), dicen-
dam ad causam postero die adasset. Quod ubi auditum,
et languescere ira, redire amor ac, si cunctarentur, pro-
pinqua nox et uxorii cubiculi memoria timebantur, pro-
rumpit Narcissus denuntiatque centurionibus et tribuno,
qui aderat, exequi caedem: ita imperatorem iubere. Cu-
stos et exactor e libertis Euodus datur. Isque raptim in
hortos praegressus repperit fusam humi, adsidente matre
Lepida, quae florenti filiae haud concors supremis eius
necessitatibus ad miserationem evicta erat suadebatque, ne
percussorem operiretur: transisse vitam, neque aliud quam
morti decus quaerendum. Sed animo per libidines cor-
rupto nihil honestum inerat; lacrimaeque et questus inriti
ducebantur, cum impetu venientium pulsae fores, adstitit
que tribunus per silentium, at libertus increpans multis et
servilibus probris. Tunc primum fortunam suam intro-
spexit ferrumque accepit, quod frustra iugulo aut pectori
per trepidationem admovens ictu tribuni transigitur. Cor-
pus matri concessum. Nuntiatumque Claudio epulanti per-

(11) *languescere ira, redire amor*] ved Zevgma forbundne med *time-
bantur*; som særligt Prædikatsvrb. maa et *videbantur* tænkes. — 15)
exactor] nl. *supplicii*. — 17) *Lepida*] Domitia Lep. var Søskendebarne
til Claudius, i det deres Mødre Antonia Major og Minor vare Søstre
(Døtre af M. Antonius og Octavia). Den ældre A. havde i Ægteskab
med L. Domitius foruden denne Datter født en Søn Gn. Domitius, der
med Agrippina, Germanicus's Datter, havde Sønnen Nero, den senere
Kejser. —

isse Messalinam, non distincto, sua an aliena manu. Nec
ille quaesivit, poposcitque poculum et solita convivio cele-
bravit. Ne securis quidem diebus odii, gaudii, irae, tri-
stitiae, ullius denique humani affectus signa dedit, non
cum laetantes accusatores adspiceret, non cum filios mae- 5
rentes. Iuvitque oblivionem eius senatus censendo, nomen
et effigies privatis ac publicis locis demovendas.

XV. Claudio's Ægteskab med Agrippina. (48—49.)

Caede Messalinae convulsa principis domus, orto apud
libertos certamine, quis deligeret uxorem Claudio, caelibis
vitae intoleranti et coniugum imperiis obnoxio. Nec minore
ambitu feminae exarserant: suam quaeque nobilitatem, for-
mam, opes contendere ac digna tanto matrimonio ostendere. Sed maxime ambigebatur inter Lolliam Paulinam, M.
Lollii consularis, et Iuliam Agrippinam, Germanico genitam:
huic Pallas, illi Callistus fautores aderant; at Aelia Paetina
e familia Tuberorum Narciso fovebatur. Ipse huc modo,
modo illuc, ut quemque suadentium audierat, promptus 20
discordantes in consilium vocat ac promere sententiam et
adiicere rationes iubet. Narcissus vetus matrimonium, ~~fa-
miliam~~ communem (nam Antonia ex Paetina erat), nihil in
penatibus eius novum disserebat, si sueta coniunx rediret,
haudquaquam novercalibus odiis visura Britannicum et 25
Octaviam, proxima suis pignora. Callistus improbatam
longo discidio ac, si rursum adsumeretur, eo ipso super-
bam; longeque rectius Lolliam induci, quando nullos libe-